SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE pós-graduação EM HISTÓRIA - PPGH

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899
sec.ppgh@uffs.edu.br,  www.uffs.edu.br/ppgh

EDITAL Nº 10/PPGH/UFFS/2025

ALTERA O EDITAL Nº 9/PPGH/UFFS/2025 - PROCESSO SELETIVO DE ALUNO
REGULAR, CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO, DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais,
torna pública a alteração as inscrições para o Processo Seletivo de aluno regular para os Cursos de
Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em História (PPGH), do campus Chapecó
com ingresso em 2026.1, conforme normas estabelecidas neste edital e da Resolução n.
71/CONSUNI/CPPGEC/UFFS/2025, torna pública a alteração dos itens 3.1 e 6.1 do EDITAL Nº
35/PPGH/UFFS/2024:

Onde se lê:

“3 DAS INSCRIÇÕES
3.1 As inscrições devem ser realizadas de 01/10/2025 a 12/12/2025, exclusivamente pelo
e-mail da Secretaria do PPGH: sec.ppgh@uffs.edu.br”.

Leia-se:

“3 DAS INSCRIÇÕES
3.1 As inscrições devem ser realizadas de 01/10/2025 a 10/01/2026, exclusivamente pelo
e-mail da Secretaria do PPGH: sec.ppgh@uffs.edu.br”.

Onde se lê:

“6 DO CRONOGRAMA
6.1 As etapas do Processo Seletivo ocorrerão conforme o cronograma a seguir:

ETAPAS DATAS
Período de Inscrições 01/10/2025 a 12/12/2025
Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas A partir de 15/12/2025
Período de recursos até 24 horas após a

publicação do resultado.
Homologação final das inscrições A partir de 17/12/2025
Primeira Etapa: Leitura e apreciação de projetos de 26/01/2026 a 30/01/2026

mailto:sec.ppgh@uffs.edu.br
mailto:sec.ppgh@uffs.edu.br

pesquisas.
Divulgação provisória do resultado da Primeira
Etapa

A partir de 02/02/2026

Período de recursos até 24 horas após a
publicação do resultado.

Homologação do resultado da Primeira Etapa A partir de 04/02/2026
Sorteio do tema da prova escrita 05/02/2026
Segunda Etapa: aplicação da prova escrita 06/02/2026
Segunda Etapa: Entrevista via videoconferência 09/02/2029 e 10/02/2026
Divulgação provisória do resultado da Segunda
Etapa

A partir de 11/02/2026

Período de recursos até 24 horas após a
publicação do resultado

Homologação do resultado da Segunda Etapa A partir de 13/02/2026
Terceira Etapa: Trajetória Acadêmica e Pontuação
do Currículo Lattes

14/02/2026 a 16/02/2026

Divulgação provisória do resultado da Terceira Etapa A partir de 17/02/2026
Período de recursos até 24 horas após a

publicação do resultado
Divulgação provisória do Resultado Final A partir de 19/02/2026
Período de recursos até 24 horas após a

publicação do resultado
Homologação do resultado Final do processo
seletivo

A partir de 23/02/2026

Leia-se:

“6 DO CRONOGRAMA
6.1 As etapas do Processo Seletivo ocorrerão conforme o cronograma a seguir:

ETAPAS DATAS
Período de Inscrições 01/10/2025 a 10/01/2026
Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas A partir de 13/01/2026
Período de recursos até 24 horas após a

publicação do resultado.
Homologação final das inscrições A partir de 15/01/2026
Primeira Etapa: Leitura e apreciação de projetos de
pesquisas.

26/01/2026 a 30/01/2026

Divulgação provisória do resultado da Primeira
Etapa

A partir de 02/02/2026

Período de recursos até 24 horas após a
publicação do resultado.

Homologação do resultado da Primeira Etapa A partir de 04/02/2026
Sorteio do tema da prova escrita 05/02/2026
Segunda Etapa: aplicação da prova escrita 06/02/2026
Segunda Etapa: Entrevista via videoconferência 09/02/2029 e 10/02/2026

Divulgação provisória do resultado da Segunda
Etapa

A partir de 11/02/2026

Período de recursos até 24 horas após a
publicação do resultado

Homologação do resultado da Segunda Etapa A partir de 13/02/2026
Terceira Etapa: Trajetória Acadêmica e Pontuação
do Currículo Lattes

14/02/2026 a 16/02/2026

Divulgação provisória do resultado da Terceira Etapa A partir de 17/02/2026
Período de recursos até 24 horas após a

publicação do resultado
Divulgação provisória do Resultado Final A partir de 19/02/2026
Período de recursos até 24 horas após a

publicação do resultado
Homologação do resultado Final do processo
seletivo

A partir de 23/02/2026

Chapecó-SC, 09 de dezembro de 2025.

Antonio Marcos Myskiw
Coordenador do PPGH

		2025-12-09T15:10:59-0300